aqua liquida, unde bibant esse oportet. eamq; propinquā, que præterfluat, aut in aliquem locum influat, ita ut ne altitudine ascendat duo, aut tres digitos, in qua aqua iaceant testæ, aut lapilli, ita ut extent paulum, ubi assidere, & bibere possint. In qua diligenter habenda cura, ut aqua sit pura, quod ad mellificium bonum uehementer prodest. Quod non omnis tempestas ad pastum prodire longius patitur, præparandus his cibus, ne tum melle cogantur solo uiuere, aut relinquere exinanitas aluos. Igitur ficorum pinguium circiter decem pondo decoquunt in aquæ congijs sex, quas coctas in offas propè apponunt. Alij aquam mulsam in uasculis propè ut sit curant. In quæ addunt lanam purpuream, per quam sugant. uno tempore ne potu nimium impleantur, aut ne incident in aquam. Singula uasa ponunt ad aluos singulas, & hac supplentur. Alij uuam passam, & sicum, cum pinserunt, affundunt sapam, atque ex eo factas offas apponunt ibi, quum foras hieme in pabulum procedere tamen possint. Cum examen exiturum est, quod fieri sollet, cum adnatae prospere sunt multæ, ac progeniem ueteres emittere uolunt in coloniam, ut olim crebro Sabini factitauerunt propter multitudinem liberorum, huius quod duo solent præire signa, scitur. Vnum, quod superioribus diebus maxime uespertinis multæ ante foramen (ut uuæ) aliæ ex alijs pendent congregatae. Alterum, quod cum iam euolaturæ sunt, aut etiam inceperunt, consonant uehementer, proinde ut milites faciunt, cum castra mouent, quæ primo tum exierunt in conspectu uolitant, reliquas quæ non dum congregatae sunt respectantes, dum conueniant. Cum à mellario id fecisse sunt animaduersæ, iaciundo in eas puluerem, & circumtinniendo

ære, perterritas quò uoluerit perducet. Non longe inde  
oblinunt erithace, atque apastro, cæterisq; rebus, quibus  
delectantur. Vbi considerunt, affrunt aluum propè eis-  
dem illicijs illam intus, & propè apposita, fumo leni  
circumeundo cogunt eas intrare. Ut quæ in nouam co-  
loniam cum introierūt, permanent adeo libenter, ut etiam  
si proximam posueris illam aluum, unde exierunt, tamen  
nouo donucilio potius sint contentæ. Quod ad pastiones  
pertinere sum ratus, quoniam dixi, nunc iam cuius causa  
adhibetur ea cura, de fructu dicam. Eximendorum fauo-  
rum signum sumunt ex ipsis, cum plena aluos habent,  
& cum illos geminauerint, ex apibus cōiecturam capiunt  
si intus faciunt bombum, & cum introēunt, ac foras  
trepidant, & si opercula alui cum remota sint, fauorum  
foranuna obducta uidentur mellis membranis. Cum sint  
repleti melle, in eximēdo quidam dicunt oportere nouem  
partes tollere, decimā relinquere. Quod si omne eximas,  
fore ut discedant. Alij hoc plus relinquunt, quam dixi,  
ut in aratis qui faciunt restibiles segetes, plus tollunt fra-  
menti ex interuallis, sic in aliis, si non quotannis eximas,  
aut nō quoq; multum, & magis his assiduas habeas apes,  
& magis fructuosas. Eximendorum fauorum primum pu-  
tant esse tempus uergiliarum exortu. Secundum æstate  
acta, ante quam totus exoriatur arcturus. Tertium post  
uergiliarū occasum, & ita si fœcunda sit aliis, ut ne plus  
tertia pars eximatur mellis, reliquum hiemationi relin-  
quatur. si uero aliis non fit fertilis ubi quid eximatur, exē-  
ptio cū est maior, neq; uniuersam, neq; palam facere opor-  
tet, ne deficiant animum. Faui qui eximuntur, si qua pars  
nihil habet, aut habet inquinatum, cultello præsecatur.  
Prouidendū ne infirmiores à ualentioribus opprimantur.

Eo

Eo enim minuitur fructus. Itaque imbecilliores secretas  
 subiiciunt sub alterū regem. Quæ crebrius inter se pugna-  
 bunt, aspergi eas oportet aqua mulsa. Quo factō nō mo-  
 do desistunt pugna, sed etiam confinciunt se lingentes, eo  
 magis si mulso sunt aspersæ, quo propter odorem audius  
 applicant se, atque obstupefunt potantes. Si ex alio mi-  
 nus frequentes euadunt, ac subsidit aliqua pars, suffumi-  
 gandum, & propè apponendum bene olientium herba-  
 rum, maxime apiastrum & thymum. Prouidendum uhe-  
 menter ne propter aestum, aut propter frigus dispereant.  
 Siquando subito imbri in pastu sunt oppresse, aut frigo-  
 re subito ante quām ipsæ prouiderint id fore (quod ac-  
 cedit raro, ut decipiatur) & imbris guttis uberibus offen-  
 sæ iacent prostrate, & afflictæ, colligendum eas in uas  
 aliquod, & reponendum in tecto loco, ac tepido, promum  
 è die, quām maxime tempestate bona, & cinere facta è fi-  
 culneis lignis infriandum paulo plus caldo quām tepido-  
 re. Deinde concutiendū leuiter, ut manu non tangas, &  
 ponendæ in sole. Quæ enim sic concaluerunt, restituunt  
 se, ac reuiuscunt, ut solet similiter fieri in muscis aqua  
 necatis. Hoc faciundum secundū aluos, ut reconciliatæ ad  
 suum quæq; opus, & domiciliū redeat. C A P. XVII.

\*

**I**nterea redit ad nos Pauo, & si uultis inquit anchoras  
 tollere, latis tabulis sortitio fit tribuum, ac cœpti sunt à  
 præcone renuntiari quē quæq; tribus fecerint ædilē. Ap-  
 pius cōfestim surgit, ut ibidē candidato suo gratularetur,  
 ac discederet in hortos. Merula, Tertium actum de pa-  
 stionibus uillaticis postea inquit tibi reddam Axi. Consur-  
 gentibus illis, Axius mihi, respectantibus nobis, quod &  
 candidatum nostrum uenturum sciebamus, Non labore  
 inquit hoc loco discessisse Merulam. Reliqua enim ferè

o z mihi

mihi sunt nota. Quod cum piscinarum genera sint duo, dulcium, & saltarū, alterum apud plebē, & sine fructu, ubi lymphæ aquā piscinis nostris uillaticis ministrat. Illæ autem maritimæ piscine nobilium quibus Neptunus, ut aquam, sic & pisces ministrat, magis ad oculos pertinet, quam ad uesticā, & potius marsupiū domini exinaniantur, quam implēt. Primū enim ædificatur magno, secundo impletur magno, tertio aluntur magno. Hirrius circum piscinas suas, ex ædificijs duodena milia sextertia capiebat. Eam omnem mercedē escis, quas dabit piscibus, consumebat. Non mūrū uno tempore enim memini hūc Cæsari duo milia murenarum mutua dedisse in pondus, & propter piscium multitudinē quadragies sextertio uillā uenisse. Quare nostra piscina ac mediterranea plebeia recte dicitur dulcis, & illa amara. Quis enim nostrū non una contentus est hac piscina? Quis contra maritimas non ex piscinis singulis plures coniunctas habet? Plurisnam ut Pausias, & ceteri pictores eiusdem generis, loculatas magnas habent arculas, ubi discolores sint ceræ, sic hi loculatas habent piscinas, ubi disparès disclusos habeat pisces, quos proinde ut sacri sint, ac sanctiores quam illi in Lydia, quos sacrificati tibi Varro ad tibicinē græcū gatim uenisse dicebas ad extremū litus, atq; arā, quod eos capere auderet nemo, cum eodē tempore insulas ludinorū ibi corrosæ uidisses. Sic hos pisces nemo cocus in ius uocare audet. Q. Hortensius familiaris noster, cum piscinas haberet magna pecunia ædificatas ad Baulos, ita saepe cum eo ad uillam fui, ut illum sciam semper in cœnam pisces Puteolos mittere emptum solitum. Neque satis erat eum non pasci piscinis, nisi eos ipse pasceret ultro. Ac maiorem curam sibi haberet, ne eius esurirent nulli, quam